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Distribución de la superficie de cada provincia en 1. 0 de mayo de 1961

Cuadro núm. 266.

Superficie Superficie
Superficie Superficie impro-
labrada no labrada Total ductiva Total

PROVINCIAS

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

I	 Alava 	   71,0 153,6 224,6 80,1 304,7
2	 Albacete 	 774,7 657,3 1.432,0 53,8 1.485,8
3	 Alicante 	   302,0 261,5 563,5 22,8 586,3
4	 Almería. 181,3 545,6 726,9 150,5 877,4

Avila 	 295,9 425,6 72,1,5 83,3 804,8

6	 Badajo-, 	 1.0306 1.068,7 2.099,3 66,4 2.165,7
7	 13aleares 274,4 137,6 462,0 39,4 501,4
8	 Barcelona 	 217,6 233,0 450,6 322,7 773,3
9	 Buraos 	 555,7 806,4 1.362,1 64,8 1.426,9

10	 Cáceres 	   617,4 1.320,5 1.937,9 56,6 1.994,5

11	 Cádiz 	 287,7 386,9 674.6 63,9 738,5
12	 Castellón 	 289,0 226,9 575,9 92,0 667,9
13	 Ciudad Real 	 1.103,8 803,7 1.907,5 67,4 1.974,9
14	 Córdoba 	 724,2 580,5 1.304,7 67,1 1.371,8
15	 Coruña (La) 	 189,7 557,2 746,9 10,7 787,6

16	 Cuenca 	 750,8 906,1 1.656,9 49,2 1.706,1
17	 Gerona 	 142,3 408,7 551.0 37,6 588,6
18	 Granada 	 634,3 566,0 1.220,3 32,8 1.253,1
19	 Guadalajara 	 426,7 555,0 981,7 237,3 1.2/9,0
20	 Guipúzcoa 	 32,5 140,1 172,6 27,1 199,7

21	 Huelva 	   304,2 568,8 873,0 135,5 1.008,5
22	 Huesca 	 414,2 1.083,6 1.497,8 69,3 1.567,1
23	 Jaén 	 727,1 600,2 1.327,3 22,5 1.349,8
24	 Las Palmas 	 85.5 75,3 160,8 245,7 406,5
25	 León 	 511,5 985,0 1.496,5 50,3 1.548,8

26	 Lérida 	   455,6 684,2 1.139,8 63,0 1.202.8
27	 Logroño 	 215,0 250,7 465,7 37,7 503,4
23	 Lugo 	 171,7 765,0 937,6 42,7 980,3
29	 Madrid 	 364,2 319,9 684,1 115,4 799.5
30	 Málaga 	 340,6 357,6 698,2 29,4 727,6

31	 Murcia 	 569,4 529,9 1.099,3 32,4 1.131,7
32	 Navarra 	 420,8 555,4 976,2 65,9 1.042,1
33	 Orense 	 110,3 583,6 693,9 33,9 727,8
34	 Oviedo 	 104,5 822,2 926,7 129,8 1.056,5
35	 Palencia 	 428,4 283,8 712,2 90,7 802,9

36	 Pontevedra 	   96,9 312,0 408,9 38,8 447,7
37	 Salamanca 	 648,4 503,4 1.151,8 81,8 1.233,6
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 77,1 218,0 295,1 25,7 320,8
39	 Santander 	 30,9 453,2 484,1 44,8 528,9
40	 Segovia 	 371,2 294,8 666,0 28,9 694,9

41	 Sevilla 	 848,1 430,6 1.278,7 121,4 1.40r), 1
42	 Soria 	 290,0 678,5 968,5 60,2 1.028,7
43	 Tarragona 	 309,5 238,0 547,5 80,8 628,3
44	 Teruel 	 454,3 903,5 1.357,8 122,5 1.480,3
45	 Toledo 	   980,4 315,6 1.296,0 240,8 1.536,8

48	 Valencia 	   477,7 521,8 999,5 76,8 1.076,3
47	 Valladolid 	   605,3 145,0 750,3 69,8 820,1
48	 Vizcaya 	
49	 Zamora 	
50	 Zaragoza 	   

31,3
575,8
788,5

165,5
323,1
836,6

196,8
898,9

1.625,1

24,2
157,0
94,3

221,0
1.055,9
1.719,4

Totales 	 20.730,0 25.656,6 46.386,6 4.087,5 50.474,1
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1 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

I
Alava 	 50,0 - 4,8 54,8 5,1 - 5,1 1,5 61,4 5,8

1 Albacete 	 328,4 13,9 - 342,3 280,3 13,9 294,2 1,0 637,5 0,6 84,9
1 Alicante 	 25,9 - 0,9 26,8 56,0	 - 56,0 0,2 83,0 46,5 50,8
i Almería 	 1,1 - 43,1 44.2 77,2	 - 77,2	 - 121,4 17,4 1,4
3 Avila 	 158,8 8,8 0,7 168,3 86,0	 5,1 91,1 - 259.4 0,2 13,2

1 Badajoz 	 279,5 96,6 11,0 387,1 276,3	 127,8 404,1 0,4 791,6 2,3 28,7
r Baleares 	 103,0 - 6,5 109,5 3,5	 - 3,5 5,4 118,4 119,8 4,8
1 Barcelona 	 88,3 - 4,9 93,2 7,0	 - 7,0 7,1 107,3 9,5 59,2
1 Burgos 	 312,0 1,3	 1 20,0 333,3 167,0	 1,3 168,3 5,6 507,2 0,1 22,3
) Cáceres 	 152,4 93,2 1,3 246,9 130,5i	 109,7 240,2 - 487,1 4,8 8,9

1 Cádiz 	 158,3 1,1 17,3 176,7 46,4	 3,3 49,7 0,1 226,5 0,2 13,3
1 Castellón 	 50,7 - 6.0 56,7 43,0	 - 43,0 1,5 101,2 76,6 18,9
3 Ciudad Real 	 295,9 22,6 128,0 446,5 262,7	 28,0 290,7 - 737,2 0,2 207,1
1 Córdoba 	  233,6 51,0 22,8 307,4 43,0	 51,0 94,0 0,4 401,8 0,3 12,0
3 Coruña 	 77,9 - 85,5 163,4 -	 - - 25,0 188,4 0,2 1,1

3 Cuenca 	 348,0 8,8 2,2 359,0 239,1	 8,1 247,2 7,5 313,7 - 76,5
f Gerona 	 68,2 - 25,2 93,4 2,0	 - 2,0 17,0 112,4 1,1 10,0
3 Granada 	 324,0 3,5 - 327,5 133,0	 3,6 136,6 - 464,1 18,0 6,4
D Guadalajara 	 159,4 37,2 0,7 197,3 143,4	 30,3 173,7 0,1 371,1 - 4,8
) Guipúzcoa 	 13,9 - 4,8 18,7 -	 - - 10,3 29,0 3,5 -

1 Huelva 	   20,0 8,0 65,0 163,0 55,0	 8,0 63,0 4,0 230,0 21,0 19.7
2 Huesca 	 156,5 5,0 0,8 162,3 129,8	 1,0 130,8 2,9 296,0 4,8 3,6
3 Jaén 	 175,5 2,4 3,0 180,9 129,3	 3,4 132,7 - 313,6 0,5 3,8
4 Las Palmas 	 20,0 0,1 21,6 41,7 25,0	 - 25,0 - 66,7 0,2 3,0
5 León 	 169,2 4,0 44,4 217,6 190,0	 1,0 191,0 4,8 413,4 2,2 47,0

6 Lérida 	   10.1,6 1,5 4,6 110,7 110,3	 1.3 111,6 0,8 223,1 1,6 10,0
7 Logroño 	 74,3 - 1,5 76,3 6,16	 - 61,6 1,0 138,9 1,3 29,8
8 Lugo 	 132,6 - 31,0 163,6 -	 - - 1,5 165,1 - 6,2
9 Madrid 	 145,0 6,5 32,8 184,3 77,4	 0,7 84,1 - 268,4 0,2 33,3
0 Málaga 	 111,5 1,5 6,8 119,8 43,9	 1,1 45,0 - 164,8 5,3 29,8

I Murcia 	   125,7 - - 125,7 253,2	 - 253,2 - 378,9 34,0 47,0
2 Navarra 	 166,6 0,4 29,7 196,7 109,5	 0,4 109,9 4,8 311,4 3.5 32,1
,3 Orense. 	 70,2 - - 70.2 1,4	 - 1,4 -- 71,6 - 22,2
.4 Oviedo 	 66,4 - 8,0 74,4 - - 13,3 87,7 12,7 2,4
15 Palencia 	 183,8 - 18,3 202,1 192,6 192,6 3,2 397,9 0,1 10,9

16 Pontevedra 	 59,9 - - 59,9 -	 ____ __ __ 59,9 - 9,1
17 Salamanca 	 250,5 76,2 55,0 381,7 135,0	 88,7 223,7 - 605,4 1,2 15,0
18 Santa Cruz de Tenerife 24,6 - 31,4 56,0 2,8	 - 2,8 - 58,8 0,3 4,4
39 Santander 	   14,2 - 13,4 27,6 0,2	 - 0,2 2,4 30,2 0,2 0,2
10 Segovia 	 176,6 5,4 25,2 207,2 144,1	 5,8 149,9 0,2 357,3 0,1 8,7

11 Sevilla 	 375,6 7,1 382,7 97,5	 7,7 105,2 0,4 488,3 1,7 7,6

12 Soria 	 133,7 2,3 0,5 136,5 133,3	 2,1 135,4 5,0 276,9 - 3,3
43 Tarragona 	 37,0 - 4,0 41,0 10,0	 - 10,0 - 51,0 62,0 64,1
44 Teruel 	   145,7 - 35,0 180,7 167,8	 - 167,8 13,1

.
361,6 1,8 23.9

45 Toledo 	 410,9 17,5 - 428,4 309,5	 17,5 327,0 0,3 755,7 0,1 93,7

46 Valencia 	 40,4 2,8 40,2 83,4 53,9	 7,3 61,2 0,1 144,7 37,1 111,1

47 Valladolid 	   267,1 1,2 4,4 272,7 255,6	 1,0 256,6 4,2 533,5 0,2 40,7

48 Vizcaya 	   12,2 - 8,2 20,4 -	 - - 9.5 29,9 1,2 0,2

49 Zamora 	   236,1 19,4 51,6 307,1 174,5	 16,9 191,4 1,1 499,6 2,5 47.2
50 Zaragoza 	 248,0 - 0,4 248,4 290,5	 - 290,5 1,5 540,4 1,2 94.•

Promedios y totales 7.454,2 499,3 922,5 1	 8.876,0 5.155,2	 552,0 5.707,2 157,2 14.740,4 498,3 1.455,C

Distribución por provincias de la

(a) Sólo se consigna la superficie en cultivo único (incluida la de viñedo que aún no produce) para evitar duplicidad de superficie.
(b) Incluida la superficie que aún no produce, así como la de olivar asociado a viñedo.
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La
perficie labrada en 1.° de mayo de 1961

Cuadro núm. 267.•
REGADIO
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superficie

labrada

en
secano
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-

J4

2

0,9
23,7
34,1

6,3
5,1

158,0
17,0
8,4

69,6

32,5
52,1

126,2
269,8

48,5
7,4

66,3
32,5

31,1
19,8

351,7
0,1

79,6
4,0

27,2
111,0

24,8
7,3

8,5

••••nn••

283,9

87,3
34,5
93,5

39,9

0,3
13,9

176,8

8,7
109,2
131 4
25,1
18,5

189,0
141,6
77,1
22,4
83,3

46,0
147,6
333,5
282,1

1,3

125,0
18,5
90,7
37,3
3,5

71,8
28,2

356,0
3,3

49,2

91,2
35,1

6,2
60,7

146,1

105,8
42,9
22,2
15,1
11,0

•	 9,1
24,7

4,7
0,4
8,8

293,2
3,3

213,4
60,2

187,3

188,1
40,9

1,4
50,0

110,0

1

68,1
746,7
214,4
146,5
277,9

980,6
260,0
184,4
529,6
570,4

272,5
248,8
070,7
683,9
/89,7

738,7
130,9
554,8
408,4
32,5

301,8
324,2
669,6
70,0

462,6

314,3
174,0
171,3
329,1
310,9

484,7
354,3

93,8
102,8
408,9

69,0
630,1
63,5
30,6

366,1

781,5
280,2
264,4
421,3
943,0

332,8
574,4

31,3
549,6
650,4

2,0
15,9
38,4
6,6
7,0

44.9
11,1
22,8
17,8
36,6

13,1
11,3
18,8
35,6

6,4
7,3

67,0
15,5

1,5
54,9
26,0

5,0
31,1

54,5
27,8
0,4

22,6
19,5

36,3
37,4
16,2

1,5
15,7

19,8
15,3
7,6
0,2
4,7

43,9
7,8

14,0
20,3
26,5

52,7
23,8

21,3
70,1

0,3
4,5

23,9
12,7
3,2

1,8
0,3
3,1
4,8
3,3

1,1
2,0
9,5

2,4
1,3

10,8

0,1
10,8
4,2
5,0

11,0

22,6
3,9

6,9
2,2

12,6
13,8

1,0

1,0

0,1

0,5
15,0
4,8
7,3

27,8
2,6

1,6
32,3

2,3
20,4
62,3
19,3
15,2

46,7
1/,4
25,9
22,6
44,9

14,2
13,3
28,3
35,6

8,8
8,6

77,8
15,5

1,6
65,7
30 2
10,0
42,1

77,1
31,7
0,4

29,5
21,7

48,9
51,2
16,2

1,5
16,7

19,8
16,3
7,6
0.3
4,7

43,9
8,3

29,0
25,1
33,8

80,5
26,4

22,9
102,4

1,6
3,5
1,1
0,6

2,6
1,6
2,8
3,4
0,4

0,7
1,6
1,5
3,2

3,2
2,6
5,4
2,6

11,1
0,8
0,5
5,9

35,9
2,2

3,7
2,6

4,8
6,3
0,3
0,2
2,7

7,8
1,4
0,4

0,2

1,8
1,4
2,0
3,6
2,9

6,6
4,3

2,9
16,0

2,3
22,0
65,8
20,4
15,8

49,3
13,0
28,7
26,0
45,3

14,9
/4,9
29.8
38,8

12,0
11,2
83,2
18,1

1,6
76,8
31,0
10,5
48,0

113,0
33,9
0,4

33,2
24,3

53,7
57,5
16,5

1,7
19,4

27,6
17,7
8,0
0,3
4,9

45,7
9,7

31,0
28,7
36,7

87,1
30,7

25,8
118,4

0,6
13,0
6,1
2,1

0,4
/,4
4,5
0,1
0,8

0,3
25,0
0,3
0,8

0,1
02
3,5

0,8
2,7
0,1
5,0
0,6

1,1
1,0

0,8
3,6

22,6
0,4

0,1

0,3
0,6
5,6

0,2

4,0
0,1

10,0
0,6
0,6

56,5
0,2

0,2
3,3

0,3
0,5
3,6
6,4

--n

^

2,8

1,1

^

0,1

0,3

0,5
3,5

0,9
0,2

3,2
5,4

0,6

0,8

0,2
3,9

0,3
4,9
5,2
1,9
0,1

0,3

0,9

0,3
0,2
0,7

11,7
0,2

10,4
26,4

26,7
2,6

0,2
1,6

5,2
3,2

16,9

3 
3,2
0,1

0,5

12,5

0,6
6,0

21,8
14,4
2,2

0,7
1,4
4,5
0,1
1,7

0,3
25,3
3,3
1,5

0,1
0,2

16,3
0,2

0,8
13,2
26,5
5,0
0,9

28,3
7,1

_

1,9
5,4

31,0
9,0

_
_

0,1

0,3
0,6
5,6

-
0,2

20,9
0,1

14,1
3,8
0,7

57,8
0,2

-
0,4

19,7

2,9
28,0
87,6
34,8
18,0

50,0
14,4
33,2
26,1
47,0

15,2
40,2
33,1
40,3

12,1
11,4
99,5
18,3

2,4
90,0
57,5
15,5
49,9

141,3
41,0
0,4

35.1
39,7

84.7
66,5
16,5

1,7
19,5

27,9
18,3
13,6
0,3
5,1

66,8
9,8

45,1
32,5
37,4

144,9
30,9

-
26,2

138,1

71,0
774,7
302,0
181,3
295,9

1.030,6
274,4
217,6
555,7
617,4

287,7
289,0

1.103,8
724,2
/89,7

750,8
142,3
654,3
428,7
32,5

304,2
414,2
727,1
85,5

511,5

455 6
215,0
171,7
364,2
340,6

569,4
420,8
110,3
104,5
188,4

98,9
648,4

77,1
80,9

371,2

848,1
290,0
309,5
454,3
980,4

477,7
605,3

31,3
575,8
788,5

4.130,1 18 870,5 1 056,5 282,1 1 338,6 166,7 1 505 3 180,2 34,3 139,7 354,2 1 859,5 20 730,0

J.
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1 Alava 	
2 Albacete 	
3 Alicante 	
4 Almería 	

Avila 	

6 Badajoz 	
7 Baleares 	
8 Barcelona 	
9 Burgos 	

10 Cáceres 	

11 Cádiz 	
12 Castellón 	 	
13 Ciudad Real 	
14 Córdoba 	
15 Coruña (La) 	

le Cuenca 	
17 Gerona 	
18 Granada 	
19 Guadalajara 	
20 Guipúzcoa 	

21 Huelva 	
22 Huesca 	
23 Jaén 	
24 Las Palmas 	
25 León 	

26 Lérida 	
27 Logroño 	
28 Lugo 	
29 Madrid 	
30 Málaga 	

31 Murcia 	
32 Navarra 	
33 Orense 	
34 Oviedo 	
35 Palencia 	

36 Pontevedra 	
37 Salamanca 	
38 Santa Cruz de Tenerife 	
39 Santander 	
40 Segovia 	

41 Savilla 	
42 Soria 	
43 Tarragona 	
44 Teruel 	
45 Toledo 	

46 Valencia 	
47 Valladolid 	
48 Vizcaya 	
49 Zamora 	
SO Zaragoza 	

Totales 	

Resumen de la distribución, por provincias, de la

CULTIVOS HERBACEOS

Ocupadas

000 Ha.

DE SIEMBRA ANUAL

No ocupadas

000 Ha.

T >tal

000 Ha,

Barbechos

000 Ha.

Praderas
artificiales

temporales

000 Ha.

PROVINCIAS

F.2,0 5,1 57,1 5,1 1,5
358,2 4,5 362,7 294,2 2,6

64,3 24,8 89,1 56,0 3,7
7,7 55,8 63.5 77 2 1,1

174,6 8,9 183,5 91,1 0,6

421,0 12,8 433 8 404,1 3,0
114,1 6,8 120,9 3,5 7,0
111,1 8.0 119,1 7,0 9,9
331,1 24,8 355,9 168,3 9,0
282,2 9,6 291,8 240,2 0,4

172,5 18,4 190,9 49,7 0,8
62,0 8,0 70,0 43,0 3,1

337,3 137 5 474.8 290,7 1,5
320.2 22,8 313,0 94,0 3,6

77,9 85,5 163,4 - 25,0

363 2 4,6 367,8 247,2 10,7
75.5 26,5 102,0 2,0 19,6

394,5 10,8 405,3 136,6 54,
212,1 0.7 212,3 173,7 27

13,9 4,8 18,7 - 10,3

99.5 661 164,6 63,0 4,0
216,4 10,6 228,0 130,8 14,0
203,9 7,2 211,1 13 7,,7 08

23,1 23,6 51,7 25,0 0,5
204,3 55,4 259,7 191,0 10,7

160,6 27,2 187,8 111,8 36,7
102.6 5,4 108,0 61,6 3,2
133,0 31,0 164,0 - 1,5
174,1 39,7 213,8 84,1 3,7
132,5 9,0 141,5 45,0 2,6

162,0 12,6 174,6 233,2 4,8
204,4 43,5 247,9 109,9 11,1
80'4 - 86,4 1,4 0,3
67,9 8,0 75,9 - 13,5

199,5 19,3 218,8 192,6 3,9

79,7 79,7 - 7,8
342,0 56,0 392,0 223,7 1,4
32,2 31,4 (3:3,6 2,8 0,4
14,4 13,5 27,9 0,2 2,4

186,7 25,2 211,9 149,9 0,4

426,6 426,6 105,2 2,2
143,8 1,0 144,8 135,4 6,4
51,0 19,0 70,0 10,0 2,0

166,0 39,8 205,8 167,E 16,7
454,9 7,3 462,2 327,0 3,2

95,9 68,0 163,9 61,2 6,7

292,1 7,0 299,1 W6,6 8,5

122 8,2 20,4 - 9,6

276,8 53,2 330,0 101,4 4,0

318,1 32,7 350,6 290,5 17,5

9.010,0 1.204,6 10.214.6 5.707,2 323,9

a	 (b) Ver notas del cuadro núm. 267.
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superficie labrada en 1.0 de mayo de 1961

Cuadro núm. 263.

ARBOLES	 Y	 ARBUSTOS

Total
superficie

Total
cultivos

Frutales Viriedo Olivar Total
árboles

labrada
PROVINCIAS

herbáceos (a) (b) y arbustos

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

63,7 0,1 1,2 7,3 71,0 Alava 	
659,5 1,2 85,4 28,6 115,2 774,7 Albace te 	 	 2
148,8 59,5 54,4 303 153,2 302,0 Alicante 	 	 3
14/,8 23,5 7,8 8,2 39,5 181,3 Almería 	 	 4
275,2 2'3 13,2 5,2 20,7 295,9 Avila 	 	 5

840 9 2,7 28,7 158,3 189,7 1.030,6 Badajoz 	 	 6
131,4 121,2 4,8 17,0 143,0 274.4 Baleares 	 	 7
136,0 14,0 59,2 8,4 816 217,6 Barcelona 	 	 8
533,2 0,2 22,3 22,5 555,7 Burgos 	 	 9
532,4 5.6 8,9 70,5 85,0 717,4 Cáceres. 	 	 10

241,4 0,5 /3 3 32,5 46,3 287,7 Cádiz 	 	 11
116,/ 101,6 18,9 52,4 172,9 289,0 Castellón 	 	 	 12
767 0,5 209,9 126,4 336,8 1.103,8 Ciudad Real 	 	 13
4403 1,1 12,0 270,5 283,6 724,2 Córdoba 	 	 /4
188,4 0,2 1,1 13 189,7 Coruña (La) 	 	 	 15

625,7 0,1 76,5 48,5 125,1 750,8 Cuenca 	 	 	 16
123,6 ),3 10,0 7,4 13,7 142,3 Gerona 	 	 	 17
547,3 21,5 7,5 780 107,0 654,3 Granada 	 	 	 18
389,2 4,8 32,7 37,5 426,7 Guadalajara 	 	 19

29,0 3,5 3,5 32,5 Guipúzcoa 	 	 20

231,6 21,8 19,7 31,1 72,6 304,2 Huelva 	 	 	 2/
372,8 7,5 3,7 30,2 41,4 414,2 Huesca 	 	 22
344,6 0,6 3,8 378,1 382.5 727,1 Jaén 	 	 23
772 5,2 3.0 0,1 8,3 85,5 Las Palmas 	 	 24

481,4 2,8 47,3 50,/ 511,5 León 	 	 	 25

336,1 2,7 10,5 106,3 119,5 455,6 Lérida 	 	 26
172,8 2,3 33,3 6,6 42,2 215,0 Logroño 	 	 	 27
165,5 6,2 6,2 171,7 Lugo	 	 	 28
301,6 1,0 34,2 27 4 62,6 264,2 Madrid 	 	 	 29
189,1 8,9 30,0 112,6 151,5 340,6 Málaga 	 	 30

432,6 56,6 50,2 30,0 136,8 569,4 Murcia 	 	 	 31
388,9 3,9 37,5 10,5 51,9 420,8 Navarra 	  	 	 32

88,1 22,2 22,2 110,3 Oren ga 	 	 	 33
89,4 12,7 2,4 15,1 104,5 Oviedo 	 	 	 34

417,3 0,2 10,9 11,1 428,4 Palencia 	 	 35

87,5 0,3 9,1 9,4 96,9 Pontevedra 	 	 38
623,1 2,8 15.0 8,5 25,3 648,4 Salamanca 	 	 37

66,8 5,9 4,4 /0,3 77.1 Sant a Cruz de Tenerife 	 	 33
30,5 0,2 0,2 0,4 30,9 Santander 	 	 39

362,2 0,3 8,7 9,0 371 ,2 Segovia 	 	 	 40

534,0 5,7 7,6 300,8 314,1 848,1 Sevilla 	 	 41
286,6 0,1 3,3 3,4 290,0 Soria 	 	 42

82,0 72,0 64,7 90,8 227,5 309,5 Tarragona 	 	 43
390,3 2,4 23,9 37,7 64,0 454,3 Teruel 	 	 44
792,4 0,7 93,7 93,6 188,0 980,4 Toledo 	 	 45

231,8 93,6 111,9 40,4 245,9 477,7 Valencia 	 	 48
564,2 0,4 40,7 41,1 605,3 Valladolid 	  	 	 47

29,9 1,2 0,2 1,4 31,3 Vizcaya 	 	 48
255,4 2,7 40,4 0,3 50,4 575,8 Zamora 	 	 	 49
658,8 4,5 98,8 26,4 129,7 788,5 Zaragoza 	 	 	 50

16.245,7 678,5 1.489,3 2.316,5 4.484,3 20.730,0



1	 Alava 	 1,3 1,3 55,8
2	 Albacete 	   291,1
3	 Alicante 	   211,7
4	 Almei/a 	 220,5
5	 Avila 	 45,0 17,0 62,0 240,0

6	 Badajoz 	 0,3 0,3 595,8
7	 Baleares 	 ••••nn••• 115,5
8	 Barcelona 	 0,4 0,4 41,4
9	 Burgos 	 47,0 47,0 580,0

10	 Cáceres 	   50,3 1,5 54,8 660,6

11	 Cádiz 	 0.3 0,3 173,6
12	 Castellón 	   12,0 12,0 208,7
13	 Ciudad Real 	 15,5 15,5 712,2
14	 Córdoba 	   1,1 1,1 357,3
15	 Coruña 	 51,7 51,7 163,3

16	 Cuenca 	 2,1 Y- 2,1 313,4
17	 Gerona 	 4,0 - 4,0 88,8
18	 Granada 	 - 238,4
19	 Guadalajara 	 6,0 6,0 313,8
20	 Guipúzcoa 	   21,0 21,0 65,0

21	 Huelva 	 8,0 - 8,0 190,0
22	 Huesca 	 15,1 Y- 15,1 470,0
23	 Jaén 	 1,0 - 1,0 459,4
24	 Las Palmas 	 1,5 1,5 60,0
25 León 	 73,0 25,0 98,0 4200.

26	 Lérida 	 2q,7 7,7 37,4 148,7
27	 Logroño 	 6,7 6,7 140,6
28 Lugo 	 42,9 12,8 55,7 416,2
29	 Madrid 	 32.3 32,3 204,4
30	 Málaga 	   263,6

31	 Murcia 	   265,2
32	 Navarra 	   35,6 35,6 304,0
33	 Orense 	 33,0 33,0 220,4
34	 Oviedo 	 285,0 285,0 135,0
35	 Palencia 	   16,0 2,2 18,2 134,8

36	 Pontevedra 	 2,7 15,5 18,2 54,4
37	 Salamanca 	 103,0 1,0 104,0 100,5
38	 Santa Cruz de Tenerife 	 110,0
39	 Santander 	  121,8 0,2 122,0 221,4
40	 Segovia 	 26,8 26,8 95,0

41	 Sevilla 	 211,9
42	 Sosia 	 24,4 24,4 353,6
43	 Tarragona 	 80,0
44	 Teruel 	 4,0 4,0 527,9
45	 Toledo 	 6,0 6,0 176,5

48	 Valencia 	 158,0
47	 Valladolid 	   10,7 10,7 40,7
.48	 Vizcaya 	 26,5 26,5 66,0
49	 Zamora 	 57,2 4,1 6/,3 122,5
50	 Zaragoza 	   4,2 4,2 546,6

Totales 	 1.225,1 90,0 1.315,1 12.344,2

Distribución, por provincias, de la superficie

SUPERFICIE CON PASTOS

PRADERAS NATURALES PERMANENTES

000 Ha.	 000 Ha.

30,5
92,4
19,5
28,8
64,1

401,8
07,5

123,2
186,4
486,9

94,8
38,1
56,3

216,6
95,3

471,0
128,4
123,4
198,9
34,6

220,8
344,0

67,8
0,8

398,0

211,2
78,4
64,3
50,0
67,8

95,3
182,4
160,2
210,0
112.7

113,4
253,9

8,0
69,4

117,6

93,1
247,5

96.0
239,5

97,1

275,5
85,7

9,0
55,6

185,3

PROVINCIAS
Con

arbolado
Sin

arbolado

Regadío

000 Ha.

To tal

000 Ha.

Secano

000 Ha.



no labrada en 1.0 de mayo de 1961

Cuadro núm. 269.

SUPERFICIE SIN PASTOS
Total

superficie
Total Con Total no

superficie
con pastes

arbolado Espartizal superficie
sin pastos

labrada PROVINCIAS

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha, 000 Ila,

97,6 66.0 A' 66,0 153,6 Alava 	 	 1
383,5 157,5 116,3 273,8 657,3 Albacete 	 	 2
231,2 18,9 11,4 50,3 261,5 Alicante 	 	 3
249,3 105,8 190,5 296,3 545,6 Almería. 	 	 4
366,1 59,5 59,5 425,6 Avila 	 	 5

997,9 70,8 70,8 1.088,7 Badajoz 	 	 6
183,0 4,6 •••••• 4,6 187,6 Baleares 	 	 7
165,0 68,0 68,0 233,0 Barcelona 	 	 8
793,4 13,0 13,0 805,4 Burgos 	 	 9

1.202,3 118,2 /18,2 1.320,5 Cáceres 	 	 	 10

268,7 117,6 0,6 118.2 386,9 Cádiz 	
256,8 30,0 0.1 30,1 286,9 Castel l ón 	 	 12
784,0 19,7 19,7 603,7 Ciudad Real 	 	 13
575,0 5,4 0,1 5,5 580,5 Córdoba 	 	 	 	 14
310,3 246,9 246,9 557,2 Coruña 	 	 15

786,5 116,1 3,5 119,6 906,1 Cuenca 	 	 16
221,2 187,5 187.5 408.7 Gerona 	 	 17
361,8 79,0 125,2 204,2 566,0 Granada 	 	 18
518,7 35,0 1.3 .36,3 555,0 Guadalajara 	 	 19
320,6 19,5 ••n•••••• 19,5 140,1 Guipúzcoa 	  	 	 20

418,8 150,0 150,0 568,8 Huelva 	 	 21

829,1 250,0 4,5 254,5 1.083.8 Huesca 	  	 	 22

528,2 55.0 17,0 72,0 600,2 Jaén 	 	 23
62,3 13,0 13,0 75,3 Las Palmas 	 	 24

916,0 69,0 69,0 985,0 León 	 	 25

397,3
225,7

286,8
25,0

0,1 226,9
25,0

684,2
250,7

Lérida, 	 	 	 26
Logroño 	 	 	 27

536,2 229,7 229,7 765,9 Lugo 	 	 28

286,7 24,4 8,8 33,2 319,9 Madrid 	 	 29

331,4 16,4 9,8 26,2 357,6 Málaga 	 	 	 30

360,5
522,0
413,6
630,0
265,7

29,8
33,3

170,0
192,2

18,1

139,6
0,1

169,4
33,4

170,0
192,2
18,1

529,0
555'4
583.6
822,2
283,8

Murcia 	 	 3/
Navarra 	 	 32
Orense 	 	 33
Oviedo	 34
Palencia 	  	 	 35

186,0
456,4
118,0
402,8

128,0
45,0

100,0
50,4

126,0
45,0

100,0
50,4

312,0
503,4
218,0
453,2

Pontevedra 	 	 36
Salamanca 	 	 	 37
Santa Cruz de Tenerife 	 	 38
Santander 	 	 	 	 39

239,4 55,4 55,4 294,8 Segovia	 	  	 	 40

303,0
625,5
176,0
771,4
279,6

125,6
53,0
62,0

132,1
9,4 26,6

125,6
53,0
(32,0

132,1
36,0

430,6
678,5
238,0
203,5
315,6

Sevilla	  	 41
Soria 	  	 	 42
Tarragona 	 	 	 43
Teruel 	 	 44
Toledo 	 	 45

433,5
137,1
101,5
239,4
736,1

78,7
7,9

64,0
83,7
63,7

9,6

36,8

38,3
7,9

64,0
83,7

100,5

521,8
145,0
165,5
323,1
836,6

Valencia 	
Valladolid 	 	 47'
Vizcaya 	 	 48
Zamora 	 	 	 	 49
Zaragoza 	 	 	 50

20.796,1 4.153,6 701,9 4.860,5 25.656,6
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CULTIVOS	 HERBACEOS ARBOLM

SIEMBRA ANUAL BARBECHOS

Prade-
ras arti- TotalOcupadas

Sin

árboles

Siem-
bras en
encinar,
roble-
dal, al-

cornocal
o ace-
blichal

No
ocupa-

das

'foral
Sin

árboles

En enci-
nar,	 ro-
bledal,

alcorno-
cal o

acebu-
chal

Total
ficiales
tempo-
rales

cultivos
herbá-
ceos

Fruta-
les

ViZsdo

(a)

000 Ha, 000 H. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

70,0

000 Ha. 000 Ha. 1 000 Ho. 000 Ha. 000 Fin.

857,5 67,2 105,1 1.029,8 241,9 311,9 4,9 1.346,6 23,2 52,6

612,1 7,4 52,9 872,4 383,4 8,1 391,5 1.063,9 41,2 41,4

1.232,0 19,0 69,1 1.320,1 978,6 15,3 993,9 18,2 2.332,2 0,7 99,1

1.687,6 106,5 163,7 1.957,8 1.312,4 104,5 1.416,9 8,9 3.383,6 1,1 500,3;
f

550,2 5,0 36,2 591,4 588,1 1,0 689,1 17,5 1.198,0 7,8 122,4

242,7 2,8 47,1 292,6 406,1 7,3 413,4 1,8 707,8 104,2 227,8

655,8 99,6 151,0 906,4 499,5 105,8 605,1 1.518,4 5,9 109,2

401,1 1,5 45,2 447,8 132,8 1,3 134,1 30,3 612,2 194,0 148,1

431,9 189,8 12,3 634,0 406,8 237,5 644,3 0,4 1.278,7 7,1 37,6

241,4 0,4 31,2 273,0 171,1 0,4 171,5 5,8 430,3 4,8 81,9

340,6 118,5 457,1 1,4 1,4 26,5 485,0 0,2 38, 6

76,1 17,8 93,9 5,1 5,1 21,3 120,3	 4,7 8,0

44,6 0,1 53,0 97,7 27,8 01.1n• 27,8 /25,5	 0,5 2,4

80,6 21,4 102,0 0,2 0,2 15,7 117,9	 12,9 2,51

7.454,2 499,3 922,5 8 870,0 5.155,2 552,0 5.707,2 157,2 14.740,41	 498,3 1.455,0

(a) y (b) Ver notas del cuadro núm. 267.

Distribución por regiones de la superficie

	qa11.11a1M.

SECANO

1. Andalucía Occidental 	

2. Andalucía Oriental 	

3. Castilla la Vieja 	

4. Castilla la Nueva y Albacete

5. Aragón 	

6. Levante 	

7. Leonesa 	

8. Cataluña y Baleares 	

9. Extremadura 	

10. Logroño y Navarra 	

11. Galicia 	

12. Vascongadas 	

13. Canarias 	

14. Asturias y Santander 	

Totales 	



labrada en 1.° de mayo.:. de 1961.

Cuadro núm. 270.

Total
superficie
labrada

en
secano

.REGADIO

Total
superficie

labrada

Y ARBUSTOS CULTIVOS	 HERBACEOS ARBOLES Y ARBUSTOS

Total
superficie
labrada

en
regadío

Olivar

(b)

Total

DE SIEMBRA ANUAL

Prade-
ras arti-
ficiales
tempo-
rales

Total
cultivos
herbá-
ceos

Fruta-
les Viñedo

(a)

Olivar

(b)

Total

Ocupa-
das

140

ocupa-
das

Total

000 Ha. 000 Ha. 000 Tia.

••••••••n

000 Ha. 000 Ha. 0001-la. 000 Ha. 000 Va. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

617,3 693,1 2.039,7 94,1 1,2 95,3 5,7 101,0 5,9 17,6 23,5 124,5

535,3 617,9 1.681,8 119,1 29,9 149,0 9,9 158,9 13,3 7,7 41,6 62,8 221,5

5,1 104,9 2.437,1 76,8 17,1 93,9 12,6 106,5 2,8 ••nn• 0,1 2,9 109,4

351,6 653,0 4.236,6 .	 105,7 30,6 136,3 15,5 151,8 2,4 4,2 5,6 12,2 164,0

68,2 198,4 1.396,4 145,3 47,9 193,2 30,7 223,9 6,6 4,0 26,1 36,7 260,6

150,9 672,9 1.280,7 138,7 66,3 205,0 16,5 221,5 117,1 7,6 11,2 135,9 357,4

8,8 123,9 1 642,3 .67,7 13,6 81,3 10,2 91,5 1,4 0,5 -- 1,9 93,4

199,7 541,8 1.154,0 109,7 42,3 152,0 44,9 196,9 17,2 1,1 30,2 48,5 245,4

227,6 272,3 1.551,0 81,5 10,1 91,6 3,0 94,6 1,2 1,2 2,4 97,0

11,3 78,0 528,3 65,2 17,7 82,9 8,5 91,4 1,4 8,9 6,8 16,1 107,5

38,8 523,8 36,4 36,4 8,1 44,5 0,3 0,3 44,8

0,9 11,6 131,9 2,0 0,3 2,3 2,3 0,3 0,3 0,6 2,9

0,1 8,0 133,5 12,6 5,0 17,6 0,9 18,5 10,6 10,6 29,1

15,5 133,4 1,7 0,1 1,8 0,2 2,0 2,0

2.176,8 4.130,1 18.870,S 1.056,5 232,1 1 338,6 166,7 1 505,3 180,2 1	 34,3 139,7 354,2 1.859,5

vJO Ha.

2.164,2

1.903,3

2.546,5

4.400,6

1.657,G

1.638,1

1.735,7

1.399,4

1.648,0

635,8

568,6

134,8

162.6

135,4

affilln	

411



Resumen de la distribución, por regiones, de la superficie labrada en 1. de mayo de 1961.

Cuadro núm. 271.

ARBOLES Y ARBUSTOSCULTIVOS HERBACEOS

DE SIEMBRA ANUAL
Total

superficie

Barbechos
Praderas
artificiales

temporales

Total
cultivos

herbáceos
Frutales

Viñedo

(a)

Olivar

(b)
Total

árboles
y

arbustos

labrada

Ocupadas
No

ocupadas Total

000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 H. 000 Ha.

REGIONES

1	 Andalucía Occidental 	 1.018,8 106,3 1.125,1 311,9 10,6 1.447,6 29,1 52,6 634,9 716,6 2.164,2
2	 Andalucía Orienta/ 	 738,6 82,8 821,4 391,5 9,9 1.222,8 54,5 49,1 578,9 680,5 1.903,3
3	 Castilla la Vieja. 	 1.327,8 86,2 1.414,0 993,9 30,8 2.438,7 3,5 99,1 5,2 107,8 2.546,5
4	 Castilla la Nueva y Albacete. .. 1.899,8 194,3 2.094,1 1.418,9 24,4 3.535,4 3,5 504,5 357,2 865,2 4,400,6

.1nn 	 5 Aragón 	 700,5 64,1 784,6 589,1 48,2 1.421,9 14,4 126,4 94,3 235,1 1.657,0

Levante. 384,2 113,4 497,6 413,4 18,3 929,3 311,3 235,4 162,1 708,8 1.638,1
7	 Leonesa 	 823,1 164,8 987,7 606,1 16,1 1.609,9 7,3 109,7 8,8 125,8 1.735,7

Cataluña y Baleares 512,3 87,5 599,8 134,1 75,2 809,1 211,2 149,2 229,9 590,3 1.399,4
9	 Extremadura 	 703,2 22,4 725,8 644,3 3,4 1.373,3 8,3 37,6 228,8 274,7 1.648,0

10	 Logroño y Navarra 	 307,0 48,9 355,9 171,5 14,3 541,7 6,2 70,8 17,1 94,1 635,8
11	 Galicia 	 377,0 116,5 493,5 1,4 34,8 829,5 0,5 38,8 39,1 568,6
/2	 Vascongadas 	 78,1 18,1 96,2 5,1 21,3 122,6 4,7 3,3 1,2 12,2 134,6
13	 Canarias 	 57,3 58,0 115,3 27,8 0,9 144,0 11,1 7,4 0,1 18,6 162,6
14	 Asturias y Santander 	   82.3 21,5 103,8 0,2 15,9 119,9 12,9 2,6 15,5 135,4

Tcgales. 9.010 o 1.204,6 10.214,6 5.707,2 323,9 16.245,7 678,5 1.489,3 2.316,5 4.484,3 20.730,0

(a) y (b) Ver notas del cuadro núm. 267,



Distribución, por regiones, de la superficie no labrada en 1. 0 de mayo de 1961

Cuadro núm. 272.

SUPERFICIE CON PASTOS SUPERFICIE SIN PASTOS
Total

I	 superfiH

REGIONES
PRADERAS NATURALES

PERMANENTES Sin
arbolado

Con
arbolado

Total
superficie

Con
arbolado	 Espartizal

Total
superficie

no
labrada

con pastos sin pastos
Secano Regadío Total

000 Ha. 000 Ha, 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.	 000 Ha. 000 Ha. 000 Ha.

1	 Andalucía Occidental 	 9,4 9,4 932,8 625,3 1.567,5 398,6 0,7 399,3 1.966,e

2	 Andalucía Oriental 	 1,0 1,0 1.181,9 287,8 2.470,7 256,2 342,5 598,7 2.069,4

3	 Castilla la Vieja 	 169,9 19,2 189,1 1.444,1 794,0 2.427,2 206,9 206,9 2.634,1

4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 61,9 61,9 ,.	 2.011,4 965,7 3.033,0 362,1 156,5 518,6 3.557,6

5	 Aragón 	 23,3 23,3 1.544,5 768,8 2.338,6 445,8 41,3 487,1 2.823,7

6	 Levante 	   12,0 12,0 843,6 426,4 1.282,0 157,4 160,7 318,1 1.600,1

7	 Leonesa 	 233,2 30,1 263,3 643,0 707,5 1.613,8 197,7 197,7 1.811,5

8	 Cataluña y Baleares 	 34,1 7,7 ,41,8 474,4 826,3 1.142,5 608,9 0,1 609,0 1.751,5

9	 Extremadura 	 50,6 4,5 55,1 1.256,4 888,7 2.200,2 189,0 189,0 2.339,2

10	 Logroño y Navarra 	  	 42,3 42,3 444,6 260,8 747,7 58,3 0,1 58,4 806,1

11	 Galicia 	 130,3 28,3 158,6 854,3 433,2 1.446,1 772,6 772,6 2.218,7

12	 Vascongadas 	   48,8 mm.0. 48,8 186,8 74,1 309,7 149,5 •••••n 149,5 459,2

13	 Canarias 	 1,5 1,5 170,0 8,8 180,3 113,0 113,0 293,3

14	 Asturias y Santander 	 406,8 0,2 407,0 356,4 269,4 1.032,8 242,6 242,6 1.275,4

Totales 	   1.225,1 90,0 1.315,1 12.344,2 7.136,8 20.796,1 4.158,6 701,9 4.860,6 25,6E0,6



Distribución de la superficie de cada región en 1." de mayo de 1961

1 Andalucía Occidental 	

2 Andalucía Oriental 	

3 Castilla la Vieja. 	

4 Castilla la Nueva y Albacete 	

5 Aragón 	

8 Levante 	

7 Leonesa 	

8 Cata/uña y Baleares 	

9 Extremadura 	

10 Logroño y Navarra 	

11 Galicia 	

la Vascongadas 	

13 Canarias

14 Asturias y Santander

Totales 	
.11n11••n•	

Cuadro núm. 273.
....nimmumormwmir

Superficie Superficie Superficie Superficie
labrada no labrada Total. imprGduc-

tiva Total

000 Fki. 000 fha. 000 Ha, 000 Ha. 000 Ha.

1.968,8 4.131,0 387,9 4.518,9

1.903,3 2.060,4 3.972,7 235,2 4.207,9

2.546,5 2.634,1 5.180,6 397,7 5.578,3

4.400,6 3.557,6 7.958,2 763,9 8.722,1

1.657,0 2.823,7 4.480,7 286,1 4.766,8

1:638,1 1.600,1 3.228,2 224,0 3,462,2

1.735,7 1.811,5 3.547,2 289,1 3.836,3

1.399,4 1,731,5 3./50,9 643,5 3.694,4

1.648,0 2.389,2 4.037,2 123,0 4.160,2

635,8 806,1 1.441,9 103;6 1.545,5

563,6 2.218,7 2.787,3 156,1 2.943,4

134,8 459,2 594,0 131,4 725,4

162,6 293,3 455,9 271,4 727,3

•135,4 1.275,4 1.410,8 174,6 1.585,4

20.730,0 25 656,6 46 386,6 4.087,5 50.474,1

u



Tanto por ciento que representan, en las superficies labradas, no labra-
das, improductivas y en la total, las diversas regiones de España en 1. 0 de

mayo de 1961

Cuadro núm. 274.	 n•••••••••n•••n••wwwwwnwor

Superficie Superficie Superficie
labrada no labrada Total improductiva Superficie total

REGIONES -

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	
2	 Andalucía Oriental 	
3	 Castilla la Vieja 	

10,43
9,18

12,28

7,67
8.07

10.27

8,90
8,56

11,17

9.49
5.75
9,73

8.05
8,35

11.05
4	 Castilla la Nueva y Albacete...
5	 Aragón 	

21,21
8.00

13,87
11,00

17,16
9,66

18,69
7,00

17.28
9.44

6	 Levante 	   7,90 6,24 6,98 5.48 6,86
7	 Leonesa 	 8,37 7,05 7,65 7.07 7,60
8	 Cataluña y Baleares 	 6,75 6,83 6,79 13,30 7.32
9	 Extremadura 	 7,95 9,31 8,70 3.01 8,24

10	 Logroño y Navarra. 	 3,08 3,14 3.10 2,53 3.06
11	 Galicia 	 2,74 8.65 6,02 3,82 5,83
12	 Vascongadas 	 0.65 1,79 1,28 3,22 1,44
13	 Canarias 	 0,78 1.11 0.99 6.64 1.44
14	 Asturias y Santander 	 0,65 4,97 3,05 4,27 3,14

Promedios 	 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Tanto por ciento que representan, en la su perficie total de cada región, las
superficies labradas, no labradas e improductivas en 1.0 de mayo de 1961

Cuadro núm. 275.

Superficie Superficie Superficie
labrada no labrada Total improductiva Superficie total

REGIONES - -

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 47,90 43,52 91,42 8,58 100,00
2	 Andalucía Oriental 	 45,23 49,18 94,41 5,59 100.00
3	 Castilla la Vi0i3. 	 45,65 47,22 92,87 7,13 100,00
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 50,45 40,79 01,24 8,76 100.00
5	 Aragón. 	 34,76 59,24 94,00 6,00 100,00
6	 Levante. 	 47,31 46,22 93,53 6.47 100.00
7	 Leonesa 	 45,24 47,22 92.46 7,54 100,00
8	 Cataluña y Baleares 	 37,88 47,41 85,29 14,71 100.00
9	 Extremadura 	 39,61 57,43 97,04 2,96 100,00

10	 Logroño y Navarra 	 41,14 62,16 93,30 6,70 100,00
11	 Galicia 	 19,32 75.38 94,70 5,30 100,00
12	 Vascongadas 	
13	 Canarias 	
14	 Asturias y Santander 	

18,58
22,36
8,54

63.30
40,32
80,45

81,88
62,68
88,99

18,12
37,32
11,01

100,00
100.00
100,00

Promedios 	 41,07 50,83 91,90 8,10 100,00

- 415 -



Tanto por ciento que representan, en la total superficie labrada en SECtINO
y en la total de los distintos grupos de cultivos, las diversas regiones de

España en 1.0 de mayo ,de 1961

Cuadro núm. 276.

REGIONES

Superficie
de

siembra
anual
-

Por 100

Barbechos

-
Por 100

Praderas
artificiales
temporales

-
Por 100	 i

Frutales

-
Por 100

Viñedo

-
Por 100"

Olivar

-
Por 100

Total
superficie
labrada en

secano
-

Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 11,60 5,47 3,12 4,66 3,62 28,36 10,81
2	 Andalucía Oriental 	 7,57 6,86 - 8,27 2,85 24,59 8,91
3	 Castilla la Vieja 	   14,87 17,42 11,58 0,14 6,81 0,23 12,91
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 22,08 24,83 5,66 0,22 34,38 16,15 22,45
5 Aragón 	 6,66 10,32 11,13 1,57 8,41 3,13 7,40
6	 Levante 	 3,30 7,24 1,15 38,97 15,66 6,93 6,79
7	 Leonesa 	 10,21 10,62 3,75 1,18 7,51 0,41 8,70
8	 Cataluña y Baleares 	 5,05 2,35 19,27 38,93 10,18 9,18 6,12
9	 Extremadura 	   7,14 11,29 0,25 1,43 2,58 10,46 8,22
10	 Logroño y Navarra 	 3,08 3,00 3,69 0,96 4,25 0,52 2,80
11	 Galicia 	 5,15 0,02 16,86 0,04 2,65 - 2,77
12	 Vascongadas 	 1,06 0,09 13,55 0,94 0,41 0,04 0,70
13	 Canarias 	   1,10 0,49 - 0,10 0,51 (á) 0,71
14	 Asturias y Santander 	 1,15 (a) 9,99 2,59 0,18 - 0,71

Totales 	 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
~EMMY

(a) Menos de cinco milésimas por ciento.

Tanto por ciento que representan, en la total superficie labrada en
SECANO en cada región, los distintos grupos de cultivos en 1. 0 de mayo

de 1961

Cuadro núm. 277.

Superficie
de

Praderas
artificiales

Total
superficie

REGIONES siembra
anual

Barbechos temporales Frutales Viñedo Olivar labrada en
secano

- - - - - - -
Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 50,49 16,29 0,24 1,14 2,58 30,26 100,00
2	 Andalucía Oriental 	 39,98 23,28 2,45 2,46 31,83 100,00
3	 Castilla la Vieja 	 54,17 40,78 0,74 0,03 4,07 0,21 100,00
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 46,21 33,44 0,21 0,03 11,81 8,30 100,00
5	 Aragón 	 42,35 42,19 1,25 0,56 8,77 4,88 100,00
6	 Levante 	 22,85 32,28 0,14 15,16 17,79 11,78 100,00
7	 Leonesa 	   55,19 36,90 0,36 0,36 6,65 0,54 100,00
8	 Cataluña y Baleares 	 38,80 11,62 2,63 16,81 12,83 17,31 100,00
9	 Extremadura 	 40,88 41,54 0,03 0,46 2,42 14,67 100,00

10	 Logroño y Navarra 	   51,67 32,46 1,10 0,91 11,72 2,14 100,00
11	 Galicia 	 87,26 0,27 5,06 0,04 7,37 100,00
12	 Vascongadas 	 71,19 3,87 16,15 3,56 4,55 0,68 100,00
13	 Canarias 	 73,18 20,82 0,38 5,54 0,08 100,00
14	 Asturias y Santander 	 76,46 0,15 11,77 9,67 1,95 100,00

Promedios 	   47,04 30,24 0,83 2,64 7,71 11,54 100,00



Tanto por ciento que representan, en la total superficie labrada en
REGA DIO y en la total de los distintos grupos de cultivos, las diversas

regiones de España en 1.0 de mayo 1961

Cuadro núm. 278.

Superficie Praderas
Total

superficie
de siembra artificiales Frutales Viñedo Olivar labrada en

REGIONES anual temporales regadío

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 7,12 3,42 3,27 -- 12,60 6,70
2	 Andalucía Oriental 	 11,13 5,94 7,38 22,45 29,78 11,92
3	 Castilla la Vieja 	 7,02 7,56 1,55 -- 0,07 5,88
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 10,18 9,30 1,33 12,24 4,01 8,82
5 Aragón 	 14,43 18,41 3,66 11,66 18,68 14,02
6	 Levante 	 15,32 9,90 64,98 22,16 8,02 19,22
7	 Leonesa 	 6,07 6,12 0,78 1,46 5,02
8	 Cataluña y Baleares 	 11,36 26,93 9,55 3,21 21,62 13,20
9	 Extremadura 	 6,84 1,80 0,67 -- 0,86 5,22

10	 Logroño y Navarra 	 6,19 5,10 0,78 25,95 4,15 5,75
11	 Galicia 	   2,72 4,86 0,17 -- 2,42
12	 Vascongadas 	   0,17 -- -- 0,87 0,21 0,16
13	 Canarias 	 1,32 0,54 5,88 -- 1,56
14	 Asturias y Santander 	 0,13 0,12 -- 0,11

Totales 	   100,00 100,0 100,00 100,00 100,00 100,00

Tanto por ciento que representan, en la total superficie labrada en
REGADIO en cada región, los distintos grupos de cultivos en 1. 0 de mayo

de 1961

Cuadro núm. 279.

REGIONES

Superficie
de siembra

anual

Por 100

Praderas
artificiales
temporales

Por 100

Frutales

Por 100

Viñedo

Por 100

Olivar

Por 100

Total
superficie
labrada en

regadío
-

Por 100

1	 Andalucía Occidental 	
2	 Andalucía Oriental 	
3	 Castilla la Vieja 	
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	
5 Aragón 	
6	 Levante 	
7	 Leonesa 	
8	 Cataluña y Baleares 	
9	 Extremadura 	

10	 Logroño y Navarra 	
11	 Galicia 	
12	 Vascongadas 	
13	 Canarias 	
14	 Asturias y Santander 	

76,54
67,27
85,83
83,11
74,14
57,36
87,04
61,94
94,43
77,12
81,25
79,32
60,48
90,00

4,58
4,47

11,52
9,45

11,78
4,62

10,92
18,30
3,09
7,90

18,08

3,09
10,00

4,74
6,00
2,56
1,43
2,53

32,76
1,50
7,00
1,24
1,30
0,67

36,43

3,48

2,56
1,53
2,13
0,54
0,45

8,28

10,34

14,14
18,78
0,09
3,42

10,02
3,13

12,31
1,24
5,40

10,34

100,00
100.00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

Totales 	 71,99 8,96 9,69 1,84 7,52 100,C0

417
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Tanto por ciento que representan, en la superficie TOTAL LABRADA
y en la total de los distintos grupos de cultivos, las diversas regiones de

Espallfa en 1.0 de mayo de 1961

Cuadro núm. 280.

Super- Praderas Total
ficie de Barbe- artifi- super-

REGIONES
siembra

anual
chos ciales

tempo-
rales

Frutales Viñedo Olivar ficie
labrada

- - - - - . - -
Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 11,02 5,47 3,27 4,29 3,53 27,41 10,45
2	 Andalucía Oriental 	 8,04 6,86 3,06 8,03 3,30 24,90 9,18
3	 Castilla la Vieja 	 13,84 17,41 9,51 0,52 6,65 0,22 12,28
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 20,50 24,83 7,53 0,52 33,87 15,42 21,23
5 Aragón 	 7,68 10,32 14,88 2,12 8,50 4,07 8,00
6	 Levante 	 4,87 7,24 5,65 45,88 15,81 7,00 7,90
7	 Leonesa 	 9,67 10,62 4,97 1,08 7,37 0,38 8,37
8	 Cataluña y Baleares 	 5,87 2,34 23,22 31,13 10,02 9,92 6,75
9	 Extremadura 	 7,10 11,29 1,05 1,22 2,52 9,88 7,93

10	 Logroño y Navarra 	 3,48 3,00 4,41 0,91 4,75 0,75 3,07
11	 Galicia 	 4,83 0,02 10,68 0,07 2,59 - 2,74
12	 Vascongadas 	 0,95 0,10 6,58 0,69 0,42 0,05 0,65
13	 Canarias 	 1,13 0,50 0,28 1,64 0,50 (a) 0,78
14	 Asturias y Santander 	   1,02 (a) 4,91 1,90 0,17 - 0,65

Totales 	 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

(a) Menos de cinco milésimas por ciento.

Tanto por ciento que representan, en la superficie TOTAL LABRADA
en cada región, los distintos grupos de cultivos en 1. 0 de mayo de 1961

Cuadro núm. 281.

Super- Praderas Total
ficie de Barbe- artifi- super-
siembra chos ciales Frutales Viñedo Olivar ficie

REGIONES anual tempo-
rales

labrada

- - - - - - -
Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 51,99 14,41 0,49 1,34 2,43 29,34 100,00
2	 Andalucía Oriental 	   43,16 20,57 0,52 2,86 2,58 30,31 100,00
3	 Castilla la Vieja 	 55,53 39,03 1,21 0,14 3,89 0,20 100,00
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	   47,59 32,20 0,55 0,08 11,46 8,12 100,00
5	 Aragón 	 •. 	 47,35 35,55 2,91 0,87 7,63 5,69 100,00
6	 Levante 	 30,38 25,24 1,12 19,00 14,37 9,89 100,00
7	 Leonesa 	   56,90 34,92 0,93 0,42 6,32 0,51 100,00
8	 Cataluña y Baleares 	 42,86 9,58 5,37 15,10 10,66 16,43 100,00
9	 Extremadura 	 44,03 39,10 0,21 0,50 2,28 13,88 100,00

10	 Logroño y Navarra 	   55,98 26,96 2,25 0,98 11,14 2,69 100,00
11	 Galicia 	   86,79 0,25 6,09 0,09 6,78 - 100,00
12	 Vascongadas 	 71,36 3,78 15,80 3,50 4,67 0,89 100,00
13	 Canarias 	   70,91 17,10 0,55 6,83 4,55 0,06 100,00
14	 Asturias y Santander 	 76,66 0,15 11,74 9,53 1,92 - 100,00

Totales 	   49,28 27,54 1,56 3,27 7,18 11,17 100,00



Cuadro núm. 283

Tanto por ciento que representan, en la superficie NO LABRADA y en la
total de los distintos aprovechamientos que se detallan, las diversas regiones

de España en 1. 0 de mayo de 1961

Cuadro núm. 282

SUPERFICIES CON PASTOS SUPERFICIES SIN
PASTOS Total

super-
ficiePraderas Total

naturales Sin Con super- Con- Esparti- no labrada
REGIONES perma-

nentes
arbolado arbolado ficies

con
pastos

arbolado zal

-
- - - - - -

Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	 0,71 7,56 8,76 7,54 9,58 0,10 7,67
2	 Andalucía Oriental 	 0,08 9,57 4,03 7,07 6,16 48,80 8,07
3	 Castilla la Vieja 	 14,38 11,70 11,13 11,67 4,98 - 10,27
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 4,71 16,30 13,53 14,61 8,71 22,30 13,87
5	 Aragón 	 1,77 12,51 10,77 11,24 10,72 5,88 11,00
6	 Levante 	 0,91 6,83 5,97 6,16 3,78 22,90 6,24
7	 Leonesa 	 20,02 5,21 9,92 7,76 4,75 - 7,06
8	 Cataluña y Baleares 	   3,18 3,84 8,78 5,49 14,65 0,01 6,83
9	 Extremadura 	 4,19 10,18 12,45 10,58 4,55 - 9,30

10	 Logroño y Navarra 	   3,22 3,60 3,65 3,60 1,40 0,01 3,14
11	 Galicia 	   12,06 6,92 6,07 6,95 18,58 - 8,65
12	 Vascongadas 	 3,71 1,51 1,05 1,49 3,59 - 1,79
13	 Canarias 	 0,11 1,38 0,12 0,87 2,72 - 1,14
14	 Asturias y Santander 	 30,95 2,89 3,77 4,97 5,83 - 4,97'

1lota1es 	   100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Tanto ,por ciento que representan, en la superficie NO LABRADA en cada
región, los distintos aprovechamientos que se detallan en 1. 0 de mayo

de 1961.

SUPERFICIES CON PASTOS SUPERFICIES SIN
PASTOS Total

Praderas Total
super-

naturales super- ficie
REGIONES perma- Sin Con ficies Con Esparti- no labradE

rientes arbolado arbolado con
pastos

arbolado zal

- - - - - - -
Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100 Por 100

1	 Andalucía Occidental 	   0,48 47,43 31,79 79,70 20,27 0,03 100,00
2	 Andalucía Oriental 	   0,05 57,11 13,91 71,07 12,38 16,55 100,00
3	 Castilla la Vieja 	 7,18 54,82 30,15 92,15 7,85 - 100,00
4	 Castilla la Nueva y Albacete 	 1,74 56,54 27,14 85,42 10,18 4,40 100,00
5 Aragón 	 0,83 54,70 27,22 82,75 15,79 1,46 100 00
6	 Levante 	   0,75 52,72 26,65 80,12 9,84 10,04 100,00
7	 Leonesa 	 14,53 35,50 39,06 89,09 10,91 - 100,00
8	 Cataluña y Baleares 	 2,39 27,08 35,76 65,23 34,76 0,01 100,00
9	 Extremadura 	 2,30 52,59 37,20 92,09 7,91 - 100,00

10	 Logroño y Navarra 	   5,25 55,15 32,36 92,76 7,23 0,01 100,00
11	 Galicia 	   7,16 38,50 19,52 65,18 34,82 - 100,00
12	 Vascongadas 	 10,62 40,68 16,14 67,44 32,56 - 100,00
13	 Canarias 	 0,51 57,96 3,00 61,47 38,53 - 100,00
14	 Asturias y Santander 	 31,92 27,94 21,12 80,98 19,02 - 100,00

Totales 	 5,13 48,11 27,82 81,06 16,21 2,73 100,00
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